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A pápa teljes búcsút engedélyezett a zarándoklóknak 

Ötszáz éves Alsóváros lelke 
Folytatás az 1. oldalról 

Irányított 
szeretet 

Időseket köszöntöttek 
Műsorral és ajándékokkal kö-
szöntötték a szegedi Harmat ut-
cai szeretetotthon lakóit. A 
2000 nyarán átadott intézmény-
ben hetven időst gondoznak. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Harmadik alkalommal rendez-
nek karácsonyi ünnepséget a sze-
gedi Egyházmegyei Krízishely-
zet-megoldó Szeretetotthonban. 
A 2000 nyarán átadott Harmat 
utcai intézményben hetven idős 
lakót ápolnak.Az otthon kápol-
nájában Gyulay Endre sze-
ged-csanádi megyés püspök ce-
lebrálta a szentmisét. - A lakók 
és kollégáim már előző délután 

hozzálátták az ünnepi készülő-
déshez, saját készítésű gömbök-
kel, láncokkal díszítették fel a fe-
nyőfákat - mesélte Laluskáné 
Ritz Judit, az intézményvezetője. 

Az otthont többek között Bot-
ka László polgármester is felke-
reste és az önkormányzat nevé-
ben ajándékkal lepte meg az idő-
seket. Az egyik gondozott hozzá-
tartozója, Dékány Endre régóta ír 
verseket és az ünnepre is készült 
eggyel. 

A hagyományokhoz híven gye-
rekek is műsort adtak az otthon-
ban. Az Alsóvárosi Altalános Is-
kola huszonhat kisdiákja kará-
csonyi verseket szavalt, illetve 
dalokat énekelt. 

A búza, a repce és a gyökér sem szeretné a jeget 

Csak fagy ne jöjjön! 
Csak fagy ne jöjjön - mondták 
tegnap reggel a gazdák megye-
szerte, amikor meglátták, esik 
az eső. Az elmúlt napok mí-
nuszait nehezen viseli a vetés, 
de az sem hiányzik, hogy most 
megfagyjanak a talajban az át-
nedvesedett gyökerek. 

Néhány nappal ezelőtt még mí-
nusz tíz fokot mutattak a hőmé-
rők, tegnap viszont párás, enyhe 
levegőre, esőre ébredt a megye. 
A változékony ősz után a jelek 
szerint a tél is rendhagyó lesz, s 
ezt, mint a szakemberek el-
mondták, az ősszel elvetett nö-
vények ugyanolyan nehezen vi-
selik, mint a frontérzékeny em-
berek. 

Márton Károly falugazdász a 
napokban bejárta a Makó kör-
nyéki földeket, s azt tapasztalta, 
az őszi árpa és a repce néhány he-
lyen megsárgult, főleg ott, ahol 
dúsabbak voltak a levelek. Ez 
egyértelműen a fagy következ-
ménye, a kár mértékét azonban 
csak tavasszal, a növények „in-
dulásakor" lehet pontosan föl-
iríérni. A falugazdász reggel azt 
mondta, a mostani esővel nem 
lenne különösebb probléma, hi-
szen az év közbeni aszály miatt 

elfér a földben ez a néhány milli-
méternyi eső is. Természetesen 
mégis jobb lett volna, ha hó hull, 
hiszen ha a víz megfagy, károsít-
ja a növényeket, így a fokhagy-
mát is. 

A reggel lehullott csapadék a 
legtöbb helyen lassan el tudott 
szivárogni a talajba - mondta 
délután Ruzsity Emil magyar-
csanádi falugazdász. Azt, hogy 
az elmúlt napok hótakaró nél-
küli hidege hogyan érintette a 
térség másik fontos növényét, a 
gyökeret, még nem lehet felmér-
ni. Ha igaz, hogy hamarosan 
mínusz tíz alá csökken a hi-
ganyszál, az nem lesz jó a gyö-
kér koronájának. 

Az idei gyökértermés árának 
azonban - a termelők szempont-
jából - jót tett az elmúlt hetek hi-
dege. Ruzsity Emil arról számolt 
be, hogy két héttel ezelőtt még 
negyven forint volt kilója a gyö-
kérnek. Legalábbis ennyiért vit-
ték el a termelőktől zsákos kisze-
relésben. Aztán, ahogy jött a hi-
deg, és átfagyott a talaj felső réte-
ge - így a piac folyamatos után-
pótlása megakadt - nőni kezdett 
az ár és mostanra felkúszott 
százhúsz-százharminc forintra. 

B.A. 

Éjjel 12-kor szentmise 

Istentiszteletek 
karácsony ünnepén 
Karácsonyt a nyugati kereszté-
nyek, a katolikusok és a reformá-
ció egyházai december 25-én ün-
neplik. Ősi szokás szerint az ün-
nep vigíliáján, azaz előestéjén, a 
virrasztás szimbólumaként a ka-
tolikus templomokban úgyneve-
zett „éjféli misét" is tartanak, 
Csongrád megye minden katoli-
kus templomában, ahol állandó 
lelkész szolgál, éjjeli 12-kor kez-
dődik a szentmise. 

A reformáció egyházaiban, az 
evangélikusoknál, a reformátu-

soknál, a baptistáknál és a meto-
distáknál, valamint a legtöbb ke-
resztény kisegyháznál 25-én dél-
előtt emlékeznek meg Jézus föld-
re születéséről. 

A karácsonyi istentiszteletek 
többnyire délelőtt tíz órakor 
kezdődnek a Csongrád megyei 
templomokban és az alkalma-
kon a hívek az úrvacsorát is 
magukhoz vehetik. 25-én min-
den katolikus templomban ka-
rácsonyi ünnepi szentmisét tar-
tanak. 

Túl van az életveszélyen a kerékpáros baleset sérültje 

Visszanyerte 
eszméletét a kisfiú 
Túl van az életveszélyen a pén-
tek reggeli súlyos, szentesi bal-
eset sérültje, a nyolcéves kis-
gyermek. 

Mint szombati számunkban 
megírtuk, péntek reggel nyolc 
órakor a szentesi Vásárhelyi 
úton a Volán-telepről kikanyaro-
dó autóbusz elütött egy kerékpá-
rost, aki csomagtartóján egy kis-
fiút vitt. A gyerek az autóbusz alá 
került, súlyos mellkasi sérülése-
ket szenvedett. 

A busz vezetője azt mondta, a 
fék meghibásodása miatt nem 
tudta megadni az elsőbbséget a 
kerékpárosnak. A kisfiút heli-
kopterrel szállították a szegedi 
gyermekklinikára, ahol jelenleg 

az intenzív osztályon fekszik. 
Túri Sándor professzor, a gyer-
mekklinika vezetője elmondta: 
két fájdalomcsillapító beadása 
között a kisfiú rendszeresen visz-
szanyeri tudatát, s az orvosok így 
kommunikálhatnak vele. Mell-
kasából folyamatosan távolítják 
el a keletkező váladékot, s min-
den remény megvan arra, hogy 
három bordacsontjának össze-
forrása és legalább háromheti 
kórházi tartózkodás után fel-
épülve térjen haza szentesi ott-
honába. 

A rendőrség büntetőeljárást in-
dított az autóbusz vezetője ellen, 
közlekedési baleset okozásának 
alapos gyanúja miatt. 

B. G . 

A ferencesek azt kérik, hogy akinél a templom-
mal, a rendházzal vagy a városrésszel kapcsolatos 
bármilyen dokumentum, emléktárgy van, ajánlja 
fel a jubileumi ünnepre. 

A fél évezredes forduló azonban nem csak ren-
dezvényekre, hanem más lelki programokra is okot 
ad. Mint azt megtudtuk: Gyulay Endre püspök 
ajánlására Várnai Jakab, a magyarországi ferences 
rendtartomány provinciálisa levélben kérte II. Já-
nos Pál pápát, hogy engedélyezze az ünnepi isten-
tiszteleteken részt vevők számára a teljes búcsút. A 
római katolikus egyház szerint búcsút, azaz elköve-
tett bűnei alóli teljes feloldozást nyer az, aki gyónás 
és áldozás, valamint a pápa szándékára elmondott 
ima mellett elzarándokol egy úgynevezett búcsújá-
ró helyre. 

Az Apostoli Szentszék tisztségviselői még no-
vemberben tudatták a ferences plébánia vezetőivel: 
a jubileum évében engedélyezik az ide zarándokló 
hívek számára a teljes búcsút. A vatikáni Paeniten-
tiaria Apostolica hivatal a feloldozás feltételeként 
állítja, hogy a „szent cselekményeket" az évfordu-
lós ünnepségek nyitó és záró szentmiséin, vagy az 
Istenszúlő Mária ünnepein, vagy püspöki szentmi-
sén, vagy pedig pusztán zarándoklatok alkalmával 
végezzék. 

• 

Bálint Sándor ekképpen fogalmaz „Boldogasszony 
vendégségében Szegeden" című esszéjében az alsó-
városi búcsújárásról: 

„Szeged vallásos népének ősi tűzhelye az alsóvá-
rosi Havi Boldogasszony kegytemplom és a köréje 
épült franciskánus kolostor. A búcsújáró kultusz 
már a XVII. században virágzik. A korábbi száza-
dok kivándorlásai után a havi búcsú új jelentőséget 
kap: nemcsak a vezeklés és az elégtétel alkalma, 
hanem hazatérés is. A kultusznak döntő része van 
abban, hogy a Délvidék magyarsága megmaradt 
magyarnak és katolikusnak. A havi búcsú a tanya-
világnak most is piros betűs ünnepe, hazajönnek 
ők is a búcsúra, meglátogatják a városban maradt 
nemzetségüket és halottjaikat." 

ILLYÉS SZABOLCS A ferences testvérek méltó ápolói a félévezredes hagyománynak. Fotó: Miskolczi Róbert 

A betlehemi jászol egyszerűsége éles ellentétben áll azzal a kará-
csonyképpel, amelyet a reklámok sugallnak - üzeni II. János Pál 
pápa -, a fogyasztói szemlélet veszélybe sodorja a családtagok, ba-
rátok megajándékozásának szép hagyományát és az ünnep hite-
lességét fenyegeti. 

Valami furcsa aránytalanság kezd kialakulni a befektetett ener-
gia és a végeredmény között, ha a szeretetről, az ajándékozásról 
van szó. Bár az ünnep a pihenésé is, az előkészület akkora stresz-
szel jár, hogy nem győzzük kipihenni. Miközben minden na-
gyobb, gyorsabb, modernebb, azaz hatékonyabb, a szeretet egyre 
kisebb lesz. Karácsonyi üdvözlőlapok helyett SMS-ek, rövid szö-
veges üzenetek milliói kelnek útra, hogy néhány másodpercen 
belül szeretteink mobilképernyőjén legyenek olvashatók. Elég 
egyszer belepötyögni mondandónkat, azután a-tól z-ig akkurátu-
san végigmenni a memórián és senki sem marad ki. A nagyi se, 
bár ő csupán két gombot ismer ajándékba kapott telefonján, így 
nem fogja elolvasni az SMS-t, s csak idegesíti a villogó kis boríték. 

Mintha egységnyi szeretet egyre nagyobb ajándékkal lenne 
megváltható. Hogy képzeled, hogy a te játékaid a legrosszabbak -
mordul a hatéves az ötévesre amikor az én játékaim még rosz-
szabbak. És veszekednek, melyiküknek sanyarúbb a sorsa, mi-
közben kettőjüknél csak a játékok működtetéséhez szükséges 
havi elemfogyasztás több mint ezer forint. 

Megérdemeljük, nincs is mit hozzátenni a pápa karácsonyi 
üzenetéhez. Elég volt tegnap délután autózni egy fél órát Szeged 
belvárosában, vagy elindulni valamelyik nagy bevásárlóközpont 
felé. Versenyzett a szeretet: ki ér oda előbb a pénztárhoz, a rövi-
debbnek látszó sor végére, tele bevásárlókocsival, ki foglalja el 
gyorsabban az üres parkolót a belvárosi kis utcában, ki félti job-
ban autóját az egyenrangú kereszteződésben. 

A nem egyenrangúaknál, a bevásárlóközpontok környékén pe-
dig már nem is lehetett bízni bennünk, rendőröknek kellett irá-
nyítani a (szeretet)forgalmat. 

Martonosi elégedetlen a miniszter válaszával 

Támogatást kérnek a sertéstartók 

K O V Á C S A N D R Á S 

Németh Imre agrárminiszter-
hez fordult a parlamentben 
Martonosi György makói hon-
atya a sertéstermelők támoga-
tása érdekében. 

A makói képviselőt az elmúlt he-
tekben, hónapokban több sertés-
tartó kereste meg azzal a panasz -
szal, hogy a sertéspiac hosszabb 
ideje kiszámíthatatlan. A hon-
atya a parlamentben elmondta: 
Makó térségében több ezer csa-
lád megélhetését befolyásolják a 
felvásárlási árak, melyek - szem-
ben a 300 forint körüli kilónkén-
ti előállítási költséggel - 250 fo-
rint körül ingadoznak. Az ár-
csökkenésen túl a felvásárlók 
gyakran egyoldalúan módosítják 
a már megkötött szerződéseket, 
a felvásárlást pedig halogatják. 
Martonosi György azt kérdezte a 
minap Németh Imrétől: mit tesz 
a minisztérium a felvásárlási 
árak csökkenése miatt vesztesé-
get szenvedő, kiszolgáltatott 
helyzetben lévő termelők érdeké-
ben? 

Az agrártárca vezetője a fide-
szes honatyának elmondta: az 
FVM idén csaknem nyolcmilli-
árd forintot fordított a piaci 

A gazdálkodók szerint a védett ár oldhatná meg a sertéságazat 
p r o b l é m á i t . Fotó: Tésik Attila 

egyensúly fenntartására, miköz-
ben a hazai sertésállomány - túl-
kínálatot eredményezve - közel 
hét százalékkal gyarapodott, a 
sertéshús ára pedig a nemzetközi 
piacon is rendkívüli mértékben 
esett. Míg tavaly kilónként 335 
forint volt az élősúlyra vetített 
átlagos felvásárlási ár, az idei év 

első felében már csak 254 forint 
körüli. Németh Imre hangsú-
lyozta: a második félévben 27, 
majd 37 forintos exporttámoga-
tást biztosítottak kilogrammon-
ként, emellett a minőségi terme-
lés támogatásához 1,5 milliárdot 
adtak hozzá. Ennek következté-
ben a kilónkénti ár 35 forinttal 

nőtt, de csak átmenetileg. Emi-
att további 250 milliót mozgósí-
tott a tárca és olyan megállapo-
dást kötött a Vágóállat és Hús 
Terméktanáccsal, hogy a túlsú-
lyos hízókat felvásárolják az in-
tervenciós kasszából. A minisz-
ter a jövő év második felében szá-
mít javulásra a meghozott intéz-
kedések következtében. 

A makói honatyát nem nyug-
tatta meg Németh Imre válasza, 
de azok a termelők sem elégedet-
tek, akik a képviselőt közbenjá-
rásra kérték. Egyikük, Mészáros 
Sándorné elmondta: több gazda-
társával együtt úgy véli, a tárcá-
nak nem elsősorban az exportő-
röket, a felvásárlókat és a vágóhi-
dakat kellene támogatnia, ha-
nem az állatokat nevelő, fáradsá-
gos munkát végző és komoly 
kockázatot vállaló termelőket. 
Erre szerinte a védett felvásárlási 
ár meghirdetése lenne megfelelő, 
az elmúlt években jól bevált ez az 
eszköz. Martonosi György la-
punknak úgy nyilatkozott, a kér-
dést továbbra is napirenden fogja 
tartani a parlamentben annak ér-
dekében, hogy a támogatások a 
termelőkhöz is eljussanak. 

SZABÓ I M R E 


